
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ и ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Омутнинского городского поселения 

Омутнинского района Кировской области 

на срок 10 лет до 2028 года 
(актуализация на 2020 год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 г. 



2 

СОДЕРЖАНИЕ 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 8 

Характеристика Омутнинского городского поселения 11 

ГЛАВА I. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 16 

РАЗДЕЛ 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения Омутнинского городского поселения 16 

1.1. Описание системы, структуры водоснабжения Омутнинского 

городского поселения и деление территории городского поселения на 

эксплуатационные зоны 16 

1.2. Описание территорий Омутнинского городского поселения, не 
[...]
отключ-х 

аб-ов 

Кол-во 

аварий 

Кол-во 

отключ-х 

аб-ов 

Кол-во 

аварий 

Кол-во 

отключ-х 

аб-ов 

Кол-во 

аварий 

Кол-во 

отключ-х 

аб-ов 

г. Омутнинск 31 0 30 0 21 0 0 0 1 50 

 

 
Рисунок 14. Динамика аварийных ситуаций на сетях водоотведения Омутнинского 

городского поселения 

 

Для обеспечения надёжного функционирования канализационных сетей 

Омутнинского городского поселения и содержания их в рабочем состоянии 

требуется дорогостоящее оборудование для очистки труб от скопившихся 

отложений, корней, жира и т.д. 

31 30

21

0 1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Количество аварийных ситуаций на сетях 
водоотведения Омутнинского городского поселения



89 

По данным МУП ЖКХ «Водоканал» Омутнинского района 

канализационный коллектор dy 2х300 мм от станции перекачки до ул. Северная 

L=300м находится в аварийном состоянии. Необходима его замена.  

В городе Омутнинске отсутствует ливневая канализация, что приводит к 

дополнительной загрузке инженерных сетей канализации и очистных 

сооружений города. 

В связи с моральным и физическим износом оборудования очистных 

сооружений г. Омутнинска, возникают проблемы, для решения которых 

необходимо провести следующие мероприятия: 

 обеззараживание и утилизация ила с иловых полей; 

 замена сломанных открытых бетонных лотков для транспортировки 

и распределения ила на иловые карты (поля); 

 ремонт несущих конструкций здания воздуходувных установок; 

 демонтаж осветительных мачт; 

 ограждение территории очистных сооружений по периметру 

согласно СНиП (0,8км); 

 замена задвижек – 30 шт.; 

 ремонт водопропускных лотков, предназначенных для выполнения 

технологических операций; 

 транспортировка очищенных стоков после контактного резервуара 

ОСК осуществляется через сливное устройство, бетонные устои которого не 

герметичны, что приводит к размыву грунта и заиливанию сливных труб. 

Требуется восстановление герметичности без остановки технологического 

процесса;  

 нерациональное расходование сжатого воздуха в процессе 

биоочистки возникает из-за нарушения укладки, износа фильтросных пластин и 

воздуховодов. Требуется демонтаж существующей системы аэрации с 

последующим монтажом полиэтиленовых труб – воздуховодов, с установкой на 

них полиэтиленовых распылителей воздуха и возможностью легкой их замены с 

предварительным ремонтом бетонного резервуара. 

Канализационная система водоотведения деревни Плетенёвская не имеет 

локальных очистных сооружений. Существующая система очистных 

сооружений устарела и не отвечает нормативным требованиям. Для решения 

данной проблемы МУП ЖКХ «Водоканал» Омутнинского района предлагает 

либо строительство локальных очистных сооружений в дер. Плетенёвская, либо 

прокладку напорного канализационного коллектора от д. Плетенёвская до 

очистных сооружений города Омутнинска (5 км). 

В целях регулирования процесса очистки сточных вод и контроля качества 

возвратных поверхностных вод проводятся периодические лабораторные 

исследования (лабораторный контроль) в соответствии с утвержденным 

графиком. Для повышения качества лабораторного контроля необходима 

аттестация лаборатории ОСК, находящейся на балансе МУП ЖКХ «Водоканал» 

Омутнинского района, и приобретение соответствующего оборудования. 

 



90 

1.10 Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения 

(канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или 

городских округов, включающие перечень и описание централизованных 

систем водоотведения (канализации), отнесенных к централизованным 

системам водоотведения поселений или городских округов, а также 

информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые 

поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные 

системы водоотведения (канализации), о мощности очистных сооружений и 

применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом 

объеме принимаемых сточных вод 

Пропускная способность ОСК г. Омутнинска составляет 7000 м3 в сутки. 

Фактические объёмы стоков согласно приборов учёта на ОСК г. Омутнинска 

составляют 160 – 200 м³/час. В период весеннего паводка V стоков достигает 

6000 м³/сутки. 

На ОСК г. Омутнинска поступают самотеком сточные воды хозяйственно-

бытового происхождения, имеющие в своем составе загрязнения: 

 минеральные (песок, глинистые частицы, частицы шлака и другие 

неорганические вещества); 

 органические растительного и животного происхождения (остатки 

растений, плодоовощей, злаков, бумага, растительные масла, физиологические 

продукты жизнедеятельности людей и животных, остатки мускульных и 

жировых тканей животных, ПАВ, нефтепродукты и т.д.); 

 бактериальные и биологические (различные микроорганизмы: 

дрожжевые и плесневые грибки, мелкие водоросли и бактерии). 

В зависимости от размеров отдельных частиц загрязнений и их плотности 

нерастворенные вещества в сточных водах могут выпадать в виде осадка, 

всплывать на поверхность воды или оставаться во взвешенном состоянии, что 

определяет методы очистки сточных вод. 

Методы очистки сточных вод на ОСК г. Омутнинска подразделяются на 

две группы: механическую и биологическую. 

Механическая очистка производится для выделения из сточной воды 

находящихся в ней нерастворенных грубодисперсных примесей путем 

процеживания и отстаивания. 

Процеживание воды через решетки применяют для задержания крупных 

загрязнений. Решетка неподвижная. Представляет собой металлическую раму, 

внутри которой установлен ряд параллельных металлических стержней с 

прозорами 20 мм, поставленных на пути движения сточной воды. Очистка 

решеток от задержания отбросов производится вручную граблями через каждые 

4 часа. Отбросы с решеток удаляются в контейнер для мусора, обезвреживаются 

хлорной известью и вывозятся на полигон ТБО г. Омутнинска.  

Песколовки предназначены для выделения из сточных вод тяжелых 

минеральных примесей (главным образом песка). На ОСК г. Омутнинска 

запроектированы горизонтальные песколовки с круговым движением воды.  

Отстаивание на ОСК применяется для выделения из сточной воды 

грубодисперсных примесей, которые под действием гравитационной силы 

оседают на дно отстойника или всплывают на его поверхность.  



91 

В технологической схеме ОСК г. Омутнинска предусмотрены 4 первичных 

и 4 вторичных отстойника. По режиму работы отстойники непрерывного 

действия или проточные, в которых отстаивание происходит при медленном 

движении жидкости вверх-вниз со скоростью 0,3-0,05 м/с. Первичные и 

вторичные отстойники на ОСК г, Омутнинска вертикального типа из 

монолитного железобетона диаметром 9 м и глубиной 8,8 и 7,5 м соответственно.  

Для капитального ремонта и чистки отстойники поочередно выключаются 

из работы с помощью шиберов 1 раз в 2 года. 

Первичные отстойники установлены перед сооружениями для 

биологической очистки сточных вод. Удаление осадка производится на иловые 

поля. Всплывшие на поверхность отстойников примеси вылавливаются с 

помощью сачков, удаляются в контейнер для мусора, обезвреживаются хлорной 

известью и вывозятся на полигон ТБО г. Омутнинска. 

Вторичные отстойники служат для задержания активного ила, 

поступающего вместе с очищенной водой из аэротенков. Удаление осадка 

осуществляется в регенератор, а избыточный активный ил насосами 

перекачивается на илоуплотнитель.  

Илоуплотнитель представляет собой обычный вертикальный отстойник 

диаметром 7,2 м и глубиной 5,9 м. На илоуплотнитель избыточный активный ил  

с высокой влажностью (99,2 – 99,5 %) подается из вторичных отстойников для 

уплотнения, а затем на иловые поля для обезвоживания осадка.  

Характеристика ОСК 

Таблица 2.5. 

№ 

п/п 

Наименование Характеристика оборудования 

1 Решетки Пропускная способность одной решетки 291,6 м³/ч. 

2 Отстойники  

2.1 Первичные 
Объем отстойника 560 м³. Расчетное время пребывания воды в 

отстойнике 4-8 ч/сут. Пропускная способность – 291,6 м³/ч.  

2.2 Вторичные 
Объем отстойника 477 м³. Расчетное время пребывания воды в 

отстойнике 4-8 ч/сут. Пропускная способность – 291,6 м³/ч. 

3 Аэротенки Пропускная способность – 278,6 м³/ч. 

4 Иловые площадки Площадь иловых площадок 22050  

 

Биологическая очистка стоков на ОСК г. Омутнинска происходит в 

искусственно созданных условиях за счет жизнедеятельности микроорганизмов, 

живущих в активном иле. Искусственным путем создаются необходимые 

условия для развития активной жизнедеятельности микроорганизмов: 

 аэрация сточной воды (период аэрации 7-8 часов); 

 концентрация активного ила - доза ила в летний период от 1,2 до 1,5 г/л 

(10-15 %), в зимний период от 1,6 до 2,0 г/л (15-20 %), доза ила в регенераторе 

3,0-6,0 г/л (40-70 %); 

 расход воздуха в аэротенках поддерживается таким, чтобы содержание 

растворенного кислорода в каждой точке было не менее 4 мг/л. 



92 

Аэротенки на ОСК г. Омутнинска представляют собой прямоугольный 

железобетонный резервуар, состоящий из двух секций. Каждая секция размером 

38,0 х 10,0 х 8,8 м разделена на 2 коридора продольными перегородками, не 

доходящими до противоположной торцевой стены резервуара. 

Сточная вода подается из сборных лотков первичных отстойников по 

отводному каналу в один из коридоров каждой секции. Возвратный ил из 

вторичных отстойников по трубопроводу направляется в нижний канал 

возвратного ила, затем насосом перекачивается в верхний канал возвратного ила, 

который служит регенератором, а уже из него по каналам аэрации поступает в 

коридоры аэротенков. 

По структуре потоков аэротенки на ОСК г. Омутнинска – вытеснители, в 

которых сточная вода и возвратный ил сосредоточенно впускаются и выходят с 

одной из торцевых сторон аэротенка. 

Смесь воды и ила в аэротенках аэрируется воздухом, который подается из 

воздуходувной станции в виде мелких пузырьков через фильтросные пластины 

размером 300 х 300 мм и толщиной 35 мм. 

Пластины уложены в 2 ряда для обеспечения подачи в аэротенки 

необходимого объема воздуха. Главным недостатком фильтросных пластин 

является «способность» к засорению с внутренней стороны пылью, окалиной, 

находящимися в подаваемом воздухе, а с наружной стороны к зарастанию 

бактериальной пленкой. 

Методы очистки пластин от загрязнения:  

 с помощью скребков и щеток; 

 обработка соляной или серной кислотой;  

 обжиг. 

Эти методы позволяют несколько восстановить проницаемость воздуха 

через пластины, но на короткий срок. Поэтому в среднем через каждые семь лет 

фильтросные пластины необходимо полностью заменять новыми. 

 

После механической и биологической очистки до спуска в реку требуется 

обеззараживание сточной воды.  

Процесс смешения дезинфицирующего раствора происходит в ершовом 

смесителе, который представляет собой прямоугольный железобетонный лоток 

размером 5,0 х 2,0 х 2,0 м с вертикальными перегородками, поставленными 

перпендикулярно друг к другу. Перегородки сужают сечение и создают 

вихреобразное движение жидкости, в результате чего хлорная вода смешивается 

со сточной. 

Из ершового смесителя по бетонным лоткам сточная вода поступает в 

контактные резервуары, представляющие собой прямоугольные 

железобетонные емкости, каждая из которых разделена на 4 отделения размером 

7,0 х 6,5 х 7,5 м. Чистка контактных резервуаров поочередно производится 1 раз 

в год. 

Работа контактных резервуаров на ОСК г. Омутнинска осуществляется по 

принципу вертикального отстойника. 

После контактных резервуаров сточная вода поступает в установку 

ультрафиолетового обеззараживания и далее поступает в р. Омутная. 



93 

Удаление осадка из контактного резервуара производится 1 раз в смену 

под действием гидростатического давления и направляется в начало системы 

очистных сооружений на повторный цикл очистки. Очищенная сточная вода 

сбрасывается в р. Омутную. 

РАЗДЕЛ 2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам 

водоотведения 

Общий баланс водоотведения МУП ЖКХ «Водоканал» Омутнинского 

района представлен в Таблице 2.6. 

Общий баланс водоотведения МУП ЖКХ «Водоканал» Омутнинского 

района (2019 год) 

Таблица 2.6. 

№ 

п/п 

Показатели Ед. изм. 2019 г. 

1.  Годовое поступление сточных вод тыс.м³ 743,4 

2.  По категориям потребителей, в том числе: тыс.м³ 743,4 

3.  Население  тыс.м³ 313,2 

4.  Бюджетные потребители тыс.м³ 109,9 

5.  Прочие потребители  тыс.м³ 320,3 

6.  Неорганизованные стоки тыс.м³ 150 

7.  Отведение стоков тыс.м³ 743,4 

8.  Пропущено через очистные сооружения тыс.м³ 743,4 

9.  Среднесуточное поступление тыс.м³/сут 2,0 

10.  Максимальное суточное поступление тыс.м³/сут 4,5 

11.  Среднечасовое поступление тыс.м³/час 0,083 

12.  Максимальное часовое поступление тыс.м³/час 0,188 

2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока по 

технологическим зонам водоотведения 

Фактический приток неорганизованного стока (сточных вод, поступающих 

по поверхности рельефа местности) в городе Омутнинске за период 2014 – 2020 

гг. отсутствует. 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений 

приборами учета принимаемых сточных вод и их применении при 

осуществлении коммерческих расчетов 

На канализационных очистных сооружениях г. Омутнинска в 2007 году 

установлен прибор учета принимаемых сточных вод.  

 

 

 

 



94 

2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет 

балансов поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения по технологическим зонам водоотведения и по поселениям, 

городским округам с выделением зон дефицитов и резервов 

производственных мощностей 

Ретроспективный анализ поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения Омутнинского городского поселения за последние 10 лет 

представлен на диаграмме (Рисунок 15).  

Проектная мощность канализационных очистных сооружений – 7000 

м³/сутки. По данным МУП ЖКХ «Водоканал» Омутнинского района 

максимальное суточное поступление сточных вод в 2019 году составило 4500 

м³/сутки. Таким образом, зона резерва составила 2500 м³/сутки.  

Как видно из диаграммы, дефицита производственной мощности 

сооружений водоотведения в г. Омутнинске не имеется. Максимальная 

пропускная способность канализационных очистных сооружений г. Омутнинска 

составляет 2555 тыс. м³/год.  

 Однако, в связи с отсутствием в г. Омутнинске ливневой канализации в 

период весеннего половодья объемы стоков могут превышать производственные 

мощности канализационных очистных сооружений. 

 

 
 

Рисунок 15. Ретроспективный анализ поступления сточных вод в Омутнинском городском 

поселении 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в 

централизованную систему водоотведения и отведения стоков по 

технологическим зонам водоотведения на срок не менее 10 лет  

Прогнозный баланс поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения г. Омутнинска представлен в Таблице 2.7. 

1052
1205

1100

1087
854

811,4

830,3 771,3

772,3

753,9

738,4

740,2

743,4

2555

300

800

1300

1800

2300

2800

2007 
г.

2008 
г.

2009 
г.

2010 
г.

2011 
г.

2012 
г.

2013 
г.

2014 
г.

2015 
г.

2016 
г.

2017 
г.

2018 
г.

2019 
г.

Ретроспективный анализ поступления сточных вод в 
централизованную систему водоотведения 

Омутнинского городского поселения (тыс. м³)

Фактическое поступление сточных вод
Проектная мощность сооружений водоотведения



95 

Прогнозный баланс поступления сточных вод (тыс. м³) 

Таблица 2.7. 

Показатели 

2
0
2
0
 г

. 

2
0
2
1
 г

. 

2
0
2
2
 г

. 

2
0
2
3
 г

. 

2
0
2
4
 г

. 

2
0
2
5
 г

. 

2
0
2
6
 г

. 

2
0
2
7
 г

. 

2
0
2
8
 г

. 

Годовое поступление сточных 

вод 

650 650 650 650 650 650 650 650 650 

По категориям потребителей, в 

том числе: 

         

Население  300 300 300 300 300 300 300 300 300 

Бюджетные потребители 111 111 111 111 111 111 111 111 111 

Прочие потребители  239 239 239 239 239 239 239 239 239 

Неорганизованные стоки          